
Balance del Banco de la República 

(Miles de pesos) 
r-------------------------------------------------------------------------------------------,-- ---

Activo 

Diaponibilidades en moneda extranjera: 
CaJa .......... . .... ..•.. .......... ... ..... ............ .. . _ ... . .. .. . . ....... s 11 .688 726 
Bancos del extenor - Depósttos a la orden .. ... ....... . .. .. _ .....•............. 20.915 968 
lnvers1ones ... . ....... . ............... .. ...... .... . ... .... - .................. . 905.896.174 
Oro ••.. .. ...................•..............•............. • ................... 143.639 542 
Derechos espectales de g1ro ........ ..... .... •.. ... ........ - ......•............ 40.551 685 
Pesos Andmos ............. . ..................•..•........ _ .................. . 6.300 000 
Fondo And tno de Reservas 39.375.000 
Conventos lnternactonales •.. ..... ..... ........ .... . .. . .. . _ ..... . ... . ........ . 3.560.526 

Total diaponibilidades en moneda extranjera .... ... .. . .. . _ . . ................ . 1.171927621 

,Aportes en organismos internacionales moneda extranjera ..... - ............. .. ... . 30.288.452 

Cr6ditos en moneda extranjera ............................... _ .... . ........ . .... . 34.795 540 

Sector público ...................•..•........ . ..... ....... _ ... . ..• . .... .. ..... 6.282.758 
Resto del sector público .•... . .. • .......... . ............. - ...............•... 6.282 758 

Sistema financtero ............ . . .. ............. .. . ........ _ •.....•....... ... .. 28.512782 
Bancos ....... . ......•..• .. .•..•............ ... •........ - .................. . 1.530.613 
Corporac1ones fmanc1eras . ••. . .•.•...... .. .. .. ...•. . •... _ .................. . 24.469.645 
Resto del SIStema fmanc1ero •..•• .. ............ .......... _ .................. . 2 512 524 

Otros activos en monada extranjera ..• .... ........ .. ...... . ... _ .............•..... 13.672 474 

Dlaponlbllidades an monada nacional ......................... _ .................. . 9.621 .779 

Moneda metálica ....• .• •••... .... .... . ...... .... ... . .•... _ .. .. ............ . . . 1.624.813 
Metales prectosos no monetanos .. ... ............. ........ _ .................. . 7.996 966 

Aportes en organismos Internacionales moneda nacional ..... . . • . . ....... . .... . .... 194.1 20.599 

Cr6ditos an moneda nacional .•............................... _ ..........•........ 1.230.904.622 

Sector público .......•...........•.......•••.............. - ......•............ 680.027 929 
Gob1erno Nactonal .••... . ................... .. .... ... ... _ ......... .. ....... . 511 374 145 
Act1vos en admtntstrac16n delegada ...................... • .......... . ... . .. •. 141 444 
Resto del sector público .. ••. •. ....••.................... _ ........ . . . ...... . . 168 512 340 

Sistema ftnanc1ero .........•...............•........... . .. _ ...... . ...... . .... . 297.112 700 
Bancos ... . ....... • .......................•.. .. ... . ..... - ................. . . 194145145 
Corporactones f1nanc1eras .... ..................•..... ... _ .................. . 35.382 485 
Resto del SIStema fmanctero . .. ... . ................ ..... . _ .................. . 67.585.070 

Préstamos con recursos de fondos fmancteros • ... ...... .. .. _ ........ .. ........ . 244 770 444 
Otras enttdades ...•.....•..•.............................. • .................. . 8 .993 549 

Otros activos monetarios . ..................... .... .... ... ... • ... . ..•.. . ......... 16.116.018 

Inversiones ...................... .. ........ .... .... ..... .... - ...•............... 13.255.051 

Cuentas por cobrar ..•.••.................•..•............... _ .. . .. . ........... . . 5.804.064 

lntereaes por recibir .•..• •. . ... . . .................•.......... • ............ . ...... 2.923 536 

Inventarios a importaciones an tr6nsito ....................... _ .... ............. .. 1.001.454 

Propiedad planta y equipo ... . ........••.........•............ • .................•. 15.542.745 

Costo h1stónco .... . ....••....•... .... .... . .•............. - .................. . 19.553 322 
Deprectactón acumulada .•......... . ..... .• ... • .......... . _ . . . . ... . .... .. . .. . . -4.010 577 

Aporta a la Caja de Previsión Social Banco de la República .•. ... - ............... . .. . 10.573.271 

Otros activos no monetarios .•..... . ......... .... .••....... ... _ ... . ... . .......... . 203.450 

Total del actiw .••.••.•••.......... .•.•. .......•..... .. _ .................. . 1 2.750.750 676 

1 

Cuentas de orden 2.770.150.949 
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en 31 de octubre de 1988 

Pasivo 
~---------------------------------------------------------------------------------------

Exiglbilidades en moneda extranjera : 

A corto plazo .............................................................. . 
Obltgactones con organtsmos tnternac•onales y bancos del extenor ......... ... .. . 

Total exigibilidades en moneda extranjera ..... ........... ..... . ............ . 

Otras exigibilidades en moneda extranjera ..... . .......................... ... .... . 

Sector públtco ............................................•............ . ...... 
Gobterno Nac•onal ........................• . ..... . ........... . .............. 
Resto del sector públ tco ... ....•................................... . ......... 

Sistema ftnanct ero ........................................................... . 
Bancos ......•...............................••..........•.......... .. ...... 
Corporac1ones fmanc1eras .... •....•..•............ . ....................•.... 
Resto del SIStema f1nanc1ero •......•..........•.............................. 

Cert ificados de camb10 ........... . ...... . ................... . ................ . 
Tftulos can,eables por certtftcados de camb10 .................................. . 
Certificados de depós•to a térm1no ........... .... .. . .. . ............ .. .. . ...... . 
Derechos especiales de gtro-as1gnados .... . ...•.......... . .. . .. ... ...........• 
Pesos And inos as1gnados .. ........................................... .. ..... . 
Otras obltgac1ones con organtsmos 1nternac1onales y bancos del extenor ........ . 
Aportes por pagar a organ1smos mternac1onales •............•......•........... 
Otros pas•vos en moneda extranJera ........................................... . 

Eapecies monetarias en circulación ............•.................................. 

81lletes en c~rculac1ón ........................ .. ..... . •........................ 

Exigibilldedes en moneda nacional .............•... . ...........•.....••........... 

Sector público ....................••......•............ ... ............ ...... .. 
Gobterno Nactonal ......................................................... . 
Resto del sector públ1co ..... .. •..............•...• . ......................... 

Ststema ftnanctero .............................................. ... .......... . 
Bancos .............•............................................. . ....• ·. ·. 
Corporactones f1nanc1eras ....•.............................................. 
Resto del SIStema fmanc1ero ..•.....•........... .. .............•........•.. . • 

Obligac1ones por ftnanc1ac16n de los fondos fmanc1eros . .......... ...........•.. 
Depósttos constituidos Resoluciones Junta Monetana ........... . ......•........ 
Otras ex1g1b1ltdades en moneda nac•onal ..................................•.•.. 

Obligaciones por operaciones de mercado abierto ............................. ..... . 

Fondos especiales administrados por el Banco de le República ..•.................. . 

Fondo Agropecuano de Garantfas .............................................. . 
Fondo para la producc16n de Espec1es Monetanas .............................. . 
Fondo de Estab•ltzac16n Operac1ones Mercado Ab1erto .....•........•............ 
Fondo de Establl1zac16n Camb1arta .•....•..... ....... ........ .......•........... 
Fondo de lnverstones Públicas .................•.......•........................ 
Fondo para el Serv1c10 de la Deuda Externa .................................... . 

Exlgibllidades con organismos Internacionales moneda nacional .................... . 

Otros pasivos monetarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....................... . 

Sucursales ........•.••............•............................••.............. 

Ajuste de cambio ............................... . ...............•..••............ 

Cuentas por pagar ...............................................•............... 

Provisiones por pasivos laborales . ......................... ..... ................. . 

Otros pasivos no monetarios ........................................... ...... ... . 

Capital y reservas .............................. .... .. .... ..•.................. .. 

Cap1tal pagado ..... . ............................................... . ... .. ... . 
Capttal autonzado ............ . ........................ . ................... . 
Menos cap• tal por suscnbtr .......... ..................... ...... .......... .. . 

Reservas .... . ..... . .. .. ........................................ ... . .. ....... . 
Reserva legal ........................... .... ............ ............. ...... . 
Reservas estatutanas ............. ............ .............................. . 

Utilidades por d•stnbUtr ........... ...... ..................................... . 
Pérd1das y gananc•as ......................................................... . 

Total del pasivo ...........................•......... .........•. . • . •....... 

Cuentas de orden por contra ................................... ... ....... ...... . . 

1 Nota: Stn rev1sar por la Supenntendenc1a 8ancana 

5.988 131 

24.350 797 
23.853.090 

497.707 

3.623.282 
2.354 520 

393.968 
874.794 

26.309.390 
308.247 .626 

3.372 .266 
43.422.986 

6.300.000 
163.510.228 

756.945 
8 .106 055 

371 .809933 

203 113 334 
121 389 861 
81.723.4 73 

346.104 .814 
267 544.020 

469 358 
78.091.436 

259.901 329 
104.716 656 
115.695 501 

136.143 
2.494 047 

549 224 
102 850 760 

21 .763 761 
2 810.464 

153.881 
200.000 

- 46.119 

25.903 .407 
318.015 

25.585 392 

2.376.524 
3.964.083 

(Mtles de pesos) 

5 988.131 

587 .999 574 

371 .809 933 

1.029.531 .634 

340.746 049 

130 604 399 

195.144. 126 

791 963 

1.831 390 

36.578.542 

664 140 

15.759.480 

903.521 

32.397 895 

2.750.750.676 

1 2.770.150.949 
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